
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 90  del Reg.    Data 17-11-2020 
 
 

 

 
Oggetto: ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER LE 
ESIGENZE PREVISTE DALL'ART. 50BIS DEL D.L. N. 189/2016. ULTERIORI 
DIRETTIVE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  diciassette del mese di novembre alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 

 
Considerato che: 

- il Comune di Serrapetrona, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 
seguenti ha subito ingenti danni alle strutture pubbliche e che, nell’ambito del 
territorio comunale, si è dovuta garantire la direzione e il coordinamento dei 
servizi di soccorso ed assistenza alla popolazione e l’attivazione delle 
funzioni di emergenza; 

- l’art 50 bis del D.L. n.189/2016, convertito in legge n. 229/2016 detta 
“disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della 
Protezione Civile”; 

-   la spesa delle predette assunzioni viene rimborsata dalla Regione 
Marche; 

-  con nota protocollo n. 885408 del 15/12/2016, assunta al protocollo n. 8174 

del 19.12.2016, la Regione Marche ha autorizzato il Comune di Serrapetrona 
ad assumere n. 3 unità a tempo determinato; 
- con nota protocollo n. 525127 del 05.06.2017, assunta al protocollo n. 3969 
del 06.06.2017, integrata con lettera protocollo n. 706200 del 17/07/2017, 
assunta al protocollo n. 5137 del 18.07.2017,  la Regione Marche ha 
autorizzato il Comune di Serrapetrona ad assumere ulteriori n. 2 unità a tempo 
determinato; 

 
Visto, per quanto riguarda le assunzioni a tempo determinato per effetto del 

sisma 2016: 
- l’art. 50 bis del D.L. 189 del 17/10/2016 così come convertito in legge 
15/12/2016 
n. 229 ha dettato disposizioni in materia di personale dei Comuni colpiti dagli 
eventi sismici; 
- la spesa per tali assunzioni viene rimborsata dalla Regione e non costituisce 
spesa di personale ai sensi della vigente normativa in materia; 
 

Preso atto che alla data odierna l’Ente ha la possibilità di assumere a 
tempo determinato n. 3 dipendenti per le esigenze previste dall’art. 50bis del 
DL n. 189/2016, in particolare: 
- n. 2 Istruttori amministrativi cat. “C”; 
- n. 1 Istruttore tecnico cat. “C”; 
  

Considerato che sono in corso le procedure concorsuali per l’assunzione di 
n. 1 Istruttore Tecnico cat. C; 

 
Visto che il Responsabile dell’Area Contabile/Ufficio Personale ha 

provveduto alla stipula di apposita convenzione con il Comune di Porto 
Sant’Elpidio per l’utilizzo della graduatoria per l’assunzione di Istruttori 
amministrativi Cat. C; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Visto il Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) approvato con 

atto di Giunta Comunale n. 24 del 25/2/2020; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi”; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 

Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 
18/08/2000 n° 267; 

 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Contabile/Ufficio Personale a 
provvedere quanto prima all’assunzione di personale a tempo determinato e 
pieno per le esigenze previste dall’art. 50bis del DL n. 189/2016, nel rispetto di 
quanto previsto dal Piano triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP), in 
particolare: 
- n. 2 istruttori amministrativi cat. “C”; 
di cui n. 1 istruttore da destinare all’Area Amministrativa e n. 1 Istruttore 
all’Area Contabile; 

 
2) Di stabili che le assunzioni, come previsto dall’art. 57, comma 2, del DL. n. 
104 del 14/8/2020 convertito in legge n. 126 del 13/10/2020, avranno durata 
fino al 31/12/2021, ed avverranno mediante l’utilizzo delle graduatorie rese 
disponibili dagli altri Comuni; 
 
3) Di dare atto che la spesa per tali assunzioni viene rimborsata dalla Regione 
e non costituisce spesa di personale ai sensi della vigente normativa in materia; 
 
4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267; 
 
5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei 
modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito per l’avvio delle procedure 
di reclutamento previste nel presente atto.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 17-11-20  ATTO N. 90        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ASSUNZIONE      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 17-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  15-12-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 15-12-20   al  30-12-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6847, in data 15-12-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 17-11-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  17-11-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


